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Úvod

Na převodní či transferové ceny je v současné době nahlíženo z několika perspektiv,

přičemž se jistě jejich stanovení dotýká mnoha oborů počínaje manažerským účetnictvím a

daňovým právem in genere konče. Samotný pojem transferová cena či převodní cena je zpravidla

používán v oblasti daňového práva hmotného či daňového účetnictví (Roun, 2007). Označení

předací či vnitropodniková cena je spíše používáno v oblasti manažerského účetnictví (Roun,

2007).

Teoretický základ celého pojetí převodních cen zřejmě vychází z účetnictví manažerského,

přestože se lze setkat i s izolovanějšími pohledy, jenž odkazují zpravidla na Carrolla (1934), který

letmo zmiňuje již v 30. letech převodních cen, a to s odkazem na dokumenty Organizace spojených

národů. Aktuálně problematika převodních cen zasahuje značnou měrou i do práva daňového.

Důvodem nutnosti úpravy této oblasti byly i jsou situace, kdy účetní jednotka obsahuje v rámci

jejího celku jednotlivé divize, které jsou povinné reportovat finanční výsledky vedení celé účetní

jednotky (Král, 2003). Jsou tedy určeni divizionální manažeři odpovídající za finanční výsledky

jím svěřené části podniku. Cílem divizionálních manažerů je poté dosáhnout co nejlepšího

hospodářského výsledku jejich divize, což nutně vede k otázce, jakým způsobem mají být

nastaveny ceny, za něž jedna část podniku nakupuje produkty či služby od divize druhé. Heath,

Huddart (2009) označují tyto části podniku, za něž je sledována efektivnost vynakládaných

prostředků za tzv. zisková centra (aj. profit centers), která jsou jakékoliv organizační sub-jednotky

podniku, k nimž jsou přiděleny jak náklady, tak k nim vztahující se výnosu podniku. Tato zisková

centra jsou následně pojímána jako samostatně hospodařící části podniku v rámci systému

manažerského rozhodování. Ziskovými centry mohou samozřejmě být i samostatné společnosti v

rámci jakéhokoliv podnikového uskupení, koncernu či holdingu. Byly-li v podniku zřízena výše

uvedená zisková centra a rovněž přidělena příslušným divizionálním manažerům odpovědnost za

finanční výsledky jimi spravované části podniku či samostatné společnosti v koncernu, bude se

poté konkrétní zodpovědná osoba jistě snažit maximalizovat zisk. Formálně tento vztah může být

zapsán jako (Hořejší et al., 2018):

Existuje-li poté více ziskových středisek, respektive alespoň dvě, je nutné pro správné

rozdělení zisku či ztráty interně poskytnutých služeb či prodaného zboží stanovit převodní cenu,

respektive přesněji cenu předací. Metody, které jsou pro tyto potřeby obvykle definovány v

literatuře (například Roun, 2007 či Heath, Huddart, 2009), jsou následující:

1. předací cena odvozená od tržní (aj. Market based transfer pricing);

2. předací cena stanovená dohodou (aj. Negotiated transfer pricing);
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3. předací cena odvozená z nákladů (aj. Cost-based transfer pricing):

a) formou přirážky k nákladům (aj. Cost-plus);

b) jako dvousložková na úrovni variabilních nákladů a fixního poplatku (aj. Variable

cost plus a lump sum charge);

c) na úrovni variabilních plus nákladů příležitosti (aj. Variable cost plus oportunity

cost).

Dále jsou rovněž uváděny metody dvojí předací ceny pro ocenění vnitropodnikových

výkonů, tj. rozdílně pro kupujícího a prodávajícího. Poté však dochází k nejednotnosti ceny na

úrovni koncernu a suma výsledků hospodaření není konzistentní s celkovým výsledkem

hospodaření vykázaným na úrovni koncernu. Tato úvaha přitom vychází ze skutečnosti, že

jednotlivá zisková centra dosahují maximalizace zisku při jiné ceně, než která je obvykle

stanovena na úrovni koncernu uvedenými metodami, čímž dochází k neefektivitě (Heath, Huddart,

2009). Jednotlivé složky ceny mohou samozřejmě být stanoveny na úrovni různých agregačních

stupňů kalkulačního vzorce, tj. například pouze nákladů přímých variabilních či úplných nákladů

atd. Rovněž je možné uvažovat rozdílné ceny na úrovni plánové či jakékoliv předem stanovené

kalkulace a kalkulace skutečných nákladů (Roun, 2007).

Naproti tomu v oblasti daňového práva jsou definovány metody svojí podstatou poněkud

odlišné od uvedeného. Rozdílnost je způsobena zejména odlišností použití transferové ceny. V

manažerském účetnictví má předací cena sloužit pro interní ocenění výkonu stanovené na základě

logicky odůvodnitelného kritéria s přihlédnutím k nákladům vynaloženým na zjištění takovéto

ceny. Daňově-právní pojetí se však příliš nezajímá nákladností postupu spočívajícího ve zjištění

transferové ceny, ale primárním zájmem je určení ceny u konkrétního ziskového centra na takové

úrovni, kterou by bylo možné dosáhnout při totožné transakci s nezávislou osobou, tj. za podmínky

tržního odstupu (aj. arm`s lenght principle) (OECD, 2022 taktéž Solilová, Bílková, Vrtalová,

2010). Z těchto důvodů došlo v roce 1979 (Kočiš, 2010) ze strany Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“) rovněž k definování metod, které jsou dle Směrnice OECD

o převodních cenách pro nadnárodní podniky a daňové správy použitelné pro ocenění

vnitropodnikového/koncernového výkonu adekvátní, a díky nímž bude minimalizováno riziko

nerovnoměrného rozložení daňového břemene do jednotlivých daňových jurisdikcí vůči podstatě

daných transakcí. Prima facie bylo pravidlo tržního odstupu bylo implementováno i přímo do

samotného zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen „Zákon o daních z příjmů“),

konkrétně poté do § 23 odst. 7, který stanovuje daňovému subjektu povinnost stanovit cenu mezi

spřízněnými osobami tak jako by byla cena transakce sjednána mezi nezávislými osobami.

K uvedené problematice vydala i finanční správa několik pokynů řady D k uplatňování vybraných
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ustanovení směrnice (na tomto místě také Solilová, Bílková, Vrtalová, 2010, aj.). Přestože se jedná

o podzákonné předpisy, mohou tyto metodické pokyny založit tzv. správní praxi, která by měla

představovat interní pravidla pro správce daně, jimiž by se měl řídit (srov. usnesení Ústavního

soudu ze dne 28. srpna 2001, sp. zn. IV. ÚS 146/01). Daňový subjekt by tak měl být oprávněn

prima facie stanovit cenu jednou z metod obsažených v pokynech řady D s určitou mírou jistoty,

že jejich použití nebude zpochybněno. Samozřejmě tato skutečnost nic neříká daňovému subjektu

o riziku nesprávného stanovení převodní ceny, nikoliv použitím metody explicitně neuvedené v

dotčeném podzákonném předpise, ale pouze fakt, že použití zvolené metody stanovení převodní

ceny nebude zpochybněno ze strany správce daně. Z hlediska samotných způsobu určení

transferové ceny se jeví jako přípustné následující (srov. pokyn D - 34 a navazující, OECD, 2022

či Solilová, Bílková, Vrtalová, 2010):

1. tradiční transakční metody:

a) srovnatelná nezávislá cena (aj. Comparable uncontrolled price / CUP);

b) cena při opětovném prodeji (aj. Resale price method taktéž / RPM);

c) cena stanovená na základě nákladů a přirážky (aj. Cost-plus price běžněji

označované jako Cost+);

2. transakční ziskové metody:

a) rozdělení zisku (aj. Profit split);

b) čisté ziskové rozpětí (aj. Transactional net margin / TNMM).

Byť obecně není zvykem, že ius civile zasahuje i do oblasti ujednání o ceně, tj. oblasti

v níže in genere převládá autonomie vůle smluvních stran, v tuzemském právním řádu přeci jenom

do jisté míry lze nalézt specifické situace, kdy i z hlediska obchodního práva jsou stanoveny

podmínky, za nichž by měl statutární orgán obchodní korporace, tedy přeneseně ziskového centra,

které je v tomto případě představováno výhradně v samostatnou společností, jednat, aby nevznikla

společnosti újma, jež by byl povinen posléze nahradit. Koncept vychází z obecné povinnosti

statutárního orgánu jednat s péčí řádného hospodáře. Případné vzniklé odpovědnosti z tohoto titulu

se statutární orgán zprostí výhradně v případech, kdy došlo či dojde v dohledné době k vyrovnání

újmy v rámci koncernu (srov. § 71 a § 72 zákona č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a


[…]


bude vždy nacházet v nejisté situaci. Na tuto otázku je přitom velmi složité najít odpověď, neboť

bude muset být pečlivě uváženo v jakém detailu a jak přesně musí zákonodárce postupy vymezit,

aby výsledek, ke kterému při vší pečlivosti dojde, jak daňový subjekt, tak správce daně, byl totožný

(jistý prostor odchylky poskytuje samotné tržní rozpětí).
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Z hlediska korekcí aktuální úpravy daňového práva, je nezbytné její celkové přepracování

s reflexí výše uvedených vad. Formalisticky by poté mělo rovněž dojít s ohledem na princip unity

právního řádu a srozumitelnosti k terminologickému sjednocení jednotlivých právních předpisů

vymezující in genere cenu mezi nespojenými osobami, jakkoliv rozdílně označenou.

Rovněž je třeba zmínit, že bude zajímavé sledovat, za stávajícího vymezení převodních

cen, jak se Nejvyšší správní soud vypořádá s aplikací některých postupů připuštěných Směrnicí

OECD o převodních cenách pro nadnárodní podniky a daňové správy, které by stricto sensu měly

být připuštěny, neboť finanční správa sama deklaruje, že pro stanovení převodních cen vychází

právě z postupů ve směrnici. Exempli causa lze uvést například použití průměrné převodní ceny

za více zdaňovacích období (zpravidla 3 či 5 let) či použití metody rozdělení zisku / ztráty.
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Převodní ceny: jejich vymezení a definice z hlediska ústavního práva

Abstrakt

Práce pojednává o problematice vymezení převodních cen v daňovém právu hmotném,

kterou v obecné rovině dává do souvislosti s ústavně-právními požadavky plynoucí z teorie práva

a normotvorby. Jsou tedy vymezeny základní východiska úpravy stanovení převodní ceny

v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a modelové smlouvě OECD o zamezení dvojího

zdanění jako primárních pramenů práva, legislativního vymezení této oblasti v tuzemském a

mezinárodním právu daňovém. Tyto jsou dále rozpracovány do detailní roviny metodiky stanovení

převodní ceny, jenž plynou z Pokynu Generálního finančního ředitelství D – 34 a Směrnice OECD

o převodních cenách, a rovněž podrobeny kritickému zkoumání z hlediska jejich právní

závaznosti, postavení v právním řádu, ale také z pohledu maximy právního státu ve smyslu

srozumitelnosti práva a jeho předvídatelnosti. Na základě předložené argumentace je dovozeno,

že ani jeden z uvedených dokumentů vymezující postup jakým má být převodní cena určena není

a limine závazný pramen práva a bude vždy představovat toliko nezávazný návod či vodítko

k jejímu určení (v případě Směrnice OECD o převodních cenách pro nadnárodní podniky a daňové

správy) či interní normativní akt (v případě Pokynu Generálního finančního ředitelství D – 34).

Rovněž je dovozeno, že stávající řešení, kdy aplikace postupů pro stanovení převodní ceny je

považována za oblast správního uvážení, je zřejmě chybně dotvořený právní rámec Nejvyšším

správním soudem, jelikož se in natura jedná o otázku skutkovou, jejíž posouzení by mělo při

soudním řízení náležet ustanovenému znalci. Toto pojetí poté staví Nejvyšší správní soud do

pozice, kdy se musí zabývat značným detailem skutkových zjištění, snažit se právně vykládat

dokumenty, jenž nejsou prameny práva, a navíc obsahuje velkou míru technických detailů a

aplikaci statistických metod, což lze považovat za nevhodné. Uvedená analýza recentní

jurisprudence poté přesně uvedené dokazuje, že mnohdy je pro Nejvyšší správní soud

problematické a obtížné pojmout celou materii převodních cen a dohlédnout veškerých detailů,

což může vést k rozhodnutím meritorně nesprávným či a limine ústavně-nekonformním.
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Transfer prices: meaning and definition from constitutional law perspective

Abstract

The thesis deals with the problem of the definition of transfer prices in the substantive tax

law, which in general terms it puts in connection with the constitutional requirements arising from

the theory of law and normative formation. Thus, the basic grounds for the regulation of transfer

pricing in Act No. 586/1992 Coll., on Income Taxes and the OECD Model Double Tax Convention

as primary sources of law, legislative definition of this area in domestic and international tax law

are defined. These are further elaborated into the detailed level of the methodology of determining

the transfer price, which follows from the Instruction of the General Tax Directorate D - 34 and

the OECD Transfer Pricing Guideline, and are also subjected to a critical examination in terms of

their legal bindingness, position in the legal system, but also from the perspective of the rule of

law maxim in the sense of the clarity of the law and its predictability. On the basis of the submitted

argumentation, it is concluded that none of the above-mentioned documents defining the procedure

by which the transfer price is to be determined is a binding source of law a limine and will always

constitute only a non-binding instruction or guide to its determination (in the case of the OECD

Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations) or an internal

normative act (in the case of the Instruction of the General Tax Directorate D-34). It is also

suggested that the current solution, where the application of the procedures for determining the

transfer price is considered to be a matter of administrative discretion, is probably an erroneous

legal framework created by the Supreme Administrative Court, since it is in natura a question of

fact, the assessment of which should be left to an appointed expert in court proceedings. This

concept then places the Supreme Administrative Court in a position where it has to deal with

considerable detail in the findings of fact, attempting to interpret legally documents which are not

sources of law and, moreover, involving a great deal of technical detail and the application of

statistical methods, which may be considered inappropriate. The above analysis of recent

jurisprudence then demonstrates precisely that it is often problematic and difficult for the Supreme

Administrative Court to grasp the entire matter of transfer pricing and to see all the details, which

may lead to decisions that are substantively incorrect or a limine constitutionally inconsistent.

Klíčová slova: transfer pricing, constitution, aspects