POSUDEK ŠKOLITELE

Jméno disertanta: Ing. Bc. Jan Hájek, MBA, DiS.
Téma práce: Převodní ceny: jejich vymezení a definice z hlediska ústavního práva
Rozsah práce: 325 415 znaků
Datum odevzdání práce: 22.června 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je aktuální - nebylo dosud v tomto rozsahu systematicky zpracováno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Doktorand se musel vypořádat jak s problematikou finančního práva obecně, tak s rozhodováním různých stupňů soudní soustavy. Vycházel nejen z teoretické literatury, využíval judikaturu jak Ústavního soudu tak Nejvyššího správního soudu. Možná by byl z řady důvodů vhodnější jiný název práce, protože se v práci objevují vedle práva daňového i poznatky práva správního a problematika ústavního práva není rozpracována tak široce, jak by naznačoval název. V práci jde zejména o problematiku daňového práva. Zvolené metody práce jsou odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je dobře členěna - vychází z teoretických otázek postavení finančního práva, místa zkoumané problematiky v rámci celého oboru práva s důrazem na vymezení problematiky cen a odrazu problematiky v judikatuře.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem zpracován

Záměr disertační práce byl splněn a problematika odpovídajícím způsobem zpracována.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Zadaný cíl práce splnila
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce byla zpracovávána zcela samostatně. Byla zhodnocena systémem Theses i Turnitin a shoda nepřesáhla 29% celkem s tím, že max. shoda s textem zákonů byla 5% a v ostatních zdrojích nepřesáhla 2%.
Logická stavba práce Práce vychází od obecných poznatků oboru zejména daňového práva a pokračuje popisem platného právního stavu doplněným o judikaturu, dochází k vlastním závěrům a doporučením.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací V práci využité zdroje - včt. cizojazyčných - jsou řádně citovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce soustřed'uje poznatky z oblasti daňové s důrazem na cenové otázky, popisuje závěry z rozhodování soudu, ke kterým uvádí vlastní názory a náměty na případnou změnu právní úpravy. Poněkud v pozadí je hledisko ústavní, které je obsaženo v názvu práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text je vcelku přehledný - v práci je několik grafů a tabulek. Vhodné by bylo doplnění zkratk používaných v textu.
Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Je problematika právní úpravy převodních cen - zejména pro daňové účely - řešena ve státech EU jako součást ústavního pořádku nebo je řešena jinak či není řešena vůbec?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.
--- ---

V Praze dne 11.8.2022

Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
školitelka